quam

quam tueri pristinum decus. Hoc enim integro uniuersos incolumes fore: superaturosq; omne periculum instantis belli, si innatæ uirtutis memores esse uellent, & se animo demittere, ueterano militi lōge turpissimum existimarent. Propterea se minimè dubitare, quin eretis & confirmatis animis, ad Gallie decus urbē essent constantissimè defensuri: neq; opus esse ut Germanorū multitudine & fremitu terrerentur. Eos enim habere uehementem impetum: sed in cursu fatiscere, hærereq; plerumq; solitus, uti sæpe audissent, quum hic ipse Caesar recenti exemplo cum centū milibus armatorū oppugnato Patauio, prostratisq; mœnibus nectērato quidē certamine, incepto absiterit: & inglorius in Germaniam sit reuersus. Itaq; deferendæ urbis, ignominio seq; fugæ cogitationes abijcerent. Ipsis enim, si id scelus admitteretur, regie seueritatis in Gallia iudicium esse subeundum, se quidem capitali teste atq; inimico, si desertus amissa patria superesset. His Triuultij uerbis confirmati sunt, qui equitatum potius quàm urbem seruandam censebant: eoq; alacrius, & certius: quòd Triuultius publicum tabellionem rogarat, qui sententiae suæ tabulas conficeret: qua testificatione ij, qui praesidio excedendum putarèt, cum ignominia damnarentur. Peropportune autem accidit, ut auxilia Sedunorum atq; Bernensium in Verbanò nauibus imposita, per Ticini emissarium paucis horis Mediolanum peruentura, certis nuncijs afferretur. Atq; ita è medio metu periculoq; per ampla spes & certa salus cunctis oborta est. Nam Caesar de hostium auxilijs edoctus, quum promouere copias, et uim portis inferre pararet, quod

B b 3

non inanè de Heluetijs suspitionè arbitraretur, remisso & commutato repente cõsilio substituit: incertus, an productis tormētis, cum suæ tū hostiū uirtutis periculum esset faciendū, an uerò tutior foret receptus. Primas enim spes eius pecuniæ defectus fregerat, quoniam hil periculosus excitandæ seditioni apud milites accedere consueuit: & tum fortè persoluendi stipendij dies aderat, importuneq; Brixiani præsidij milites Hispani argenteæ monetæ duas sarcinas in castra è superiore Rhetia uenientes, interceperant: quæ summa pecuniæ, uti exigua, quanquam militarem sitim extinguere non poterat, accendebat tamen Germanorū atq; Heluetiorum animos, quòd à socijs, prædantiū hostiū more, grauem cum detrimento contumeliam acceperant. Caesarem quoq; in ea consilij deliberatione fluctuantē, diffidentemq; rebus, magnopere percudit Triuultij dolus magno Caesaris incommodo excogitatus. Is nactus clientem suum Heluetiæ peritū linguæ, literas suo nomine perscripsit sua manu, suoq; signo notatas ad Stapherū, & Gholdilum primores Heluetiorum duces: ut Caesarem eo momento rerū suspecti redderentur. His literis postulabat, ut quæ secum pepigissent, eo biduo perficere maturarēt: se enim ad conductū instructa paratq; omnia habiturū. Nūcius præmiorū spe oneratus, Caesarijs excubitoribus ultro se capiendū obtulit, qui interrogaretur, cur sine tessera in eum locū uenisset, probè confessus est, se Triuultij literas, si sibi parceretur, ad Heluetios duces deferendas prolaturum. Nec mora ueniæ si le data, calceò insutas literas promit, extēploq; eæ ad Caesarem deferuntur. Nec eæ anxie perlectas se

dunens

dunensi Caesar ostendit. Neq; enim Stapherū & Gholdilum tanta inter Heluetios autoritatis, sine perturbatione periculoq; rerum omnium, uel accusari ex Triuultij literis, uel (uti oporteret) comprehendi posse censebat. Itaq; insidias ueritus retro castra repente uertit, coq; properantius quòd Albertū Petrā, & Franciscum Georgij Soprasaxi filium, Sedunensi capitales inimicos, cū uiginti peditū uexillis applicuisse cognouerat. Nam Georgius opera Sedunensis ab ipso sacerdotij possessione depulsi, diu Romæ in custodia molis Hadriani seruatus fuerat: liberatusq; demum à Leone in gratiam Francisci regis, cruentus cum eo simultates domi exercuerat. Sed cardinalis æquo iure pontificiæ autoritatis in sedem sacrā, à popularibus antistitem suum religiosè colentibus, reductus, ita acerbo odio, et infestis armis contumeliam uindicauit, ut in ciuitate Sedunorum ad sacrum profanumq; iudicij tribunal, multis, qui Georgij factionis fuerat, seuerè citatis atq; supplicio damnatis, Georgij domū, & opes, & clientelas conuellerit. Albertus quoq; superiore anno ante prælium cum Heluetijs à rege factum, ut supra docuimus, tanquam Gallica corruptus pecunia proditiōnis accusatus fuerat: qua de causa deposcente eum ad poenam Sedunense, cum septem milibus peditum suum nomen secutis, ab exercitū discedens, per Verbanū lacum domū redisset: Sic ut tum cōuersa Fortuna, Soprasaxus & Albertus coniunctis sensibus communè inimicum ultum ire properarent, & Sedunensis ipse non temere sibi timere cogeretur. Caesarem tamen, haud perplexè de receptu statuentem, dissimulato pauore

alacribus uerbis, ut consisteret hortabatur, quod si, qui auxilio Gallis uenissent, magna ex parte agrestes montaniq; homines è pascuis abducti rudes armorū essent: et si qui militum nomine digni uiderentur, hi apud omnes seditiosi censerentur. Nec ora conspectūq; suorum fide uirtuteq; præstantium laturi essent. Sed Cæsar suspicionibus suis implicitus, & amicis uel parum decora suadentibus, æquo plura tribuens, consilio suo præproperè suscepto, deijci non potuit. Requirenti autem M. Antonio causam usq; adeò repentinè inconsultiq; receptus, quem neq; honestum, neq; necessarium putaret, Cæsar respondit, pecuniæ inopiam, quæ fato quodam non semel conatus suos interpellatis uictorijs elussisset: plerunq; enim accidere dicebat, ut ubi uirtus superesset, Fortuna deficeret. Proinde ipsum qui Romani imperatoris personam sustineret, pro insano esse facturum, si certis de uetere hoste suspicionibus non permoneretur. Affirmauitq; demum sibi per quietem ea nocte apparuisse Leopoldū Austriæ archiducē atauū & Carolum ducem Burgundiæ socerū suum, ea tonitroris specie ac eo cruento armaturæ cultu, quo hic ad Nansim, ille ad Semfac ab Heluetijs trucidati fuissent, acri quidem sermone & gestu uetantes ipsum diutius morari, & ut se periculo statim eriperet, seuerè imperantes, atq; ita motis castris ad Abduā est reuersus: atq; eodem ponte flumine superato ad Alpes iter intendit, tanta omnium, Gallorumq; præsertim admiratione, ut qui dudum inestimabili metuēdoq; copiarum hostiliū numero, apparatūq; tormentorum maximo territi & prope amentes erant, inopinati euentus gaudium uix

percepit

percipere. Neq; Triuultius atq; Borbonius ferè præter spem grauisimo liberati metu, abeuntium tergis insistere, quod per Epiratas præuolantes speculantesq; omnia compertū habebant nouissimū hostium agmen ualido præsidio confirmari. Quando Marcus Sithius cum delecta legione, & M. Antonius cū equitatu more militiæ incedentes paratiq; ad pugnam, terga clauderent. Nec ullo modo Cæsar generosi spiritus nunquā expers temere laceffendus uideretur: ne dedecoris metu, aut oborto pudore extimulatus, ad primas spes gerendi belli indignanter rediret: Sed unense præsertim ex ipsa rerum desperatione conscenda pugna auido ferociq; facundia legiones concitante. Grittus quoque altè uociferatus à uetere militiæ instituto, terga danti hosti, totum iter aureis pontibus consternendum esse prædicabat. Eo modo compositis agminibus Cæsar, nihil laceffente Gallo, per Cremonensium fines in Germaniam dimissis Heluetijs est reuersus, nusquam memorabili re gesta: nisi quod ex itinere M. Antonius Laudis Pompeia arcem Gallico munitā præsidio tormentis expugnauit. Isq; inde Veronam regressus, cum Marco Sithio iussu Cæsaris in eius urbis præsidio usq; ad belli exitum permansit. At Borbonius Mediolano cum insigni Triuultij laude conseruato, Andreae Gritto gratias egit quòd operam eo tumultu eximia fide Veneti Senatus dignam præstitisset: præbuitq; abeuntibus eius copijs gratuito commeatum. Nec multò post bellicarum, & ciuiliū rerum cura Triuultio relicta, in Galliam ad regem est profectus, ut quæ gesta erant, ipse idem quithor & testis coram explicaret. Tanto au

tem studio propensissimi regis, et magna partis eadem procerum est susceptus, ut meritorum, ac eximij honoris causa, summus totius Galliae equitum magister se declaratus, qui hodie Comes stabilis uocatur, quod eum regi semper adfistere ex usu bellicarum rerum expedit. Hic honos secundum regem, apud Gallos facile primus existimatur: quoniam minores equitum magistris, qui in tota Gallia omnino quatuor sunt instituti, ipsius Comitatus stabilis edicto ac imperio parent. Huius autem dignitatis atque potentiae nomen tanquam proceribus inuidiosum, suspectumque regibus, Ludouicus XI. lata lege sustulerat, quum forte aduersum se conuerti Galliae proceres arma cepissent. Quibus demum cum magno discrimine subactis, Iacobus Luxemburgus sancti Pauli Comes, qui tum erat summus magister equitum, perfidiae conuictus, capite poenas dedit, sic ut nemo ei postea in magistratio sufficeretur. Ceterum uero postea compertum est, ea ratione Franciscus, reuocauit uetere Galliae instituto, hoc honore Borbonium renouari uoluit, ut in locum decedentis, Odettum Lotrechium Cisalpinæ Galliae praefectura ornaret, multis quidem nominibus magno prestibi commendatum, et tum supra generis nobilitatem militari laude maxime florentem.